

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年11月1日

上場会社名 大宝運輸株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9040 URL http://www.taiho-gh.com
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 小笠原 忍
 問合せ先責任者（役職名） 取締役（氏名） 大久保 知明（TEL）(052)871-5831
 半期報告書提出予定日 2024年11月1日 配当支払開始予定日 2024年11月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の業績（2024年3月21日～2024年9月20日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	4,012	2.2	186	54.2	197	51.3	271	279.3
2024年3月期中間期	3,927	△3.5	120	△10.2	130	△10.0	71	△25.0
	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益					
	円	銭	円	銭				
2025年3月期中間期	363.	36	—	—				
2024年3月期中間期	95.	80	—	—				

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年3月期中間期	百万円 9,855	百万円 6,606	% 67.0
2024年3月期	9,742	6,370	65.4

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 6,606百万円 2024年3月期 6,370百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 50.00	円 銭 —	円 銭 50.00	円 銭 100.00
2025年3月期	—	50.00			
2025年3月期（予想）			—	50.00	100.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年3月21日～2025年3月20日）

（%表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,100	5.5	290	15.6	300	12.3	330	223.5	442.20

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期中間期	756,000株	2024年3月期	756,000株
2025年3月期中間期	9,728株	2024年3月期	9,708株
2025年3月期中間期	746,275株	2024年3月期中間期	746,312株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (中間期)

発行済株式数に関する注記

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」に記載しておりますので、ご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状況の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	5
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当中間会計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の拡大、大企業を中心とした大幅な賃金改定等の動きなどにより、物流業界においては国内貨物輸送量の回復は見込まれているものの、エネルギー価格の高止まりや人員不足などによる支出が増加傾向となり、企業経営を取り巻く環境は依然として不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当中間会計期間は、前中間会計期間と比較して、営業収益は増加しました。経常利益は業務効率改善により一定の効果を得ることが出来たため、増益となりました。

その結果、営業収益は40億12百万円（前年同期比2.2%増）、経常利益は1億97百万円（前年同期比51.3%増）、中間純利益は2億71百万円（前年同期比279.3%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

流動資産は、38億77百万円（前期末比6.3%増、2億31百万円増）となり、そのうち現金及び預金は24億24百万円（前期末比82百万円増）、受取手形及び営業未収入金は13億90百万円（前期末比1億13百万円増）となりました。

固定資産は、59億77百万円（前期末比1.9%減、1億18百万円減）となり、そのうち有形固定資産は53億74百万円（前期末比92百万円減）、投資有価証券は3億33百万円（前期末比3百万円増）となりました。

流動負債は、12億84百万円（前期末比10.3%増、1億20百万円増）となり、そのうち営業未払金は2億97百万円（前期末比47百万円増）、賞与引当金は1億70百万円（前期末比1百万円減）となりました。

固定負債は、19億64百万円（前期末比11.0%減、2億43百万円減）となり、そのうち役員退職慰労金は49百万円（前期末比1億49百万円減）となりました。

純資産は、66億6百万円（前期末比3.7%増、2億36百万円増）となり、そのうち利益剰余金は42億70百万円（前期末比2億33百万円増）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2024年10月31日の「業績予想の修正に関するお知らせ」開示時点と変更ありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月20日)	当中間会計期間 (2024年9月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,342,044	2,424,831
受取手形及び営業未収入金	1,276,061	1,390,027
貯蔵品	11,990	12,273
その他	17,345	51,729
貸倒引当金	△1,200	△1,200
流動資産合計	3,646,241	3,877,662
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,310,293	7,314,693
減価償却累計額	△5,111,683	△5,205,144
建物及び構築物（純額）	2,198,609	2,109,549
機械装置及び運搬具	1,292,422	1,263,832
減価償却累計額	△1,214,670	△1,182,132
機械装置及び運搬具（純額）	77,752	81,700
土地	3,111,854	3,111,854
その他	391,357	396,847
減価償却累計額	△312,758	△325,802
その他（純額）	78,599	71,044
有形固定資産合計	5,466,816	5,374,149
無形固定資産	55,633	47,860
投資その他の資産		
投資有価証券	329,556	333,180
差入保証金	51,978	51,337
その他	192,144	171,169
投資その他の資産合計	573,679	555,687
固定資産合計	6,096,129	5,977,697
資産合計	9,742,370	9,855,359

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月20日)	当中間会計期間 (2024年9月20日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	250,008	297,200
1年内返済予定の長期借入金	180,540	180,540
未払法人税等	77,313	74,740
賞与引当金	172,200	170,400
役員賞与引当金	24,000	12,000
その他	460,351	549,757
流動負債合計	1,164,413	1,284,637
固定負債		
長期借入金	1,889,687	1,799,417
退職給付引当金	56,607	42,848
役員退職慰労引当金	199,657	49,913
その他	61,815	72,213
固定負債合計	2,207,767	1,964,392
負債合計	3,372,180	3,249,030
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,140,000	1,140,000
資本剰余金	1,120,000	1,120,000
利益剰余金	4,036,828	4,270,678
自己株式	△32,910	△32,983
株主資本合計	6,263,918	6,497,695
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	106,271	108,633
評価・換算差額等合計	106,271	108,633
純資産合計	6,370,189	6,606,328
負債純資産合計	9,742,370	9,855,359

(2) 中間損益計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年3月21日 至 2023年9月20日)	当中間会計期間 (自 2024年3月21日 至 2024年9月20日)
営業収益	3,927,407	4,012,377
営業原価	3,599,195	3,608,941
営業総利益	328,211	403,435
販売費及び一般管理費	207,504	217,254
営業利益	120,706	186,180
営業外収益		
受取利息	15	69
受取配当金	9,547	7,036
受取保険金	822	1,857
補助金収入	453	5,925
その他	2,584	2,313
営業外収益合計	13,424	17,202
営業外費用		
支払利息	3,924	4,131
保険解約損	—	2,195
その他	—	13
営業外費用合計	3,924	6,340
経常利益	130,206	197,042
特別利益		
固定資産売却益	6,554	3,480
役員退職慰勞引当金戻入額	—	136,277
特別利益合計	6,554	139,757
特別損失		
固定資産除却損	19,160	—
特別損失合計	19,160	—
税引前中間純利益	117,600	336,800
法人税、住民税及び事業税	55,000	56,500
法人税等調整額	△8,897	9,135
法人税等合計	46,102	65,635
中間純利益	71,498	271,164

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年3月21日 至 2023年9月20日)	当中間会計期間 (自 2024年3月21日 至 2024年9月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	117,600	336,800
減価償却費	183,154	124,681
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△12,300	△1,800
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△12,000	△12,000
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△5,856	△13,758
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	2,241	△149,743
受取利息及び受取配当金	△9,563	△7,105
支払利息	3,924	4,131
固定資産売却損益 (△は益)	△6,554	△3,480
固定資産除却損	19,160	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△154,194	△113,966
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,072	△283
仕入債務の増減額 (△は減少)	50,940	47,192
その他	39,627	77,488
小計	215,107	288,157
利息及び配当金の受取額	9,563	7,105
利息の支払額	△3,924	△4,131
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△41,662	△59,392
営業活動によるキャッシュ・フロー	179,084	231,738
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△51,020	△23,061
有形固定資産の売却による収入	6,554	3,480
有形固定資産の除却による支出	△13,536	—
無形固定資産の取得による支出	△44,540	—
その他	320	318
投資活動によるキャッシュ・フロー	△102,223	△19,262
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△90,270	△90,270
割賦債務の返済による支出	△5,198	△1,731
配当金の支払額	△37,405	△37,613
その他	—	△73
財務活動によるキャッシュ・フロー	△132,874	△129,687
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△56,014	82,787
現金及び現金同等物の期首残高	2,278,250	2,342,044
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,222,236	2,424,831

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の主たる事業は物流事業であり、その他の事業の売上高、利益等の金額は、全事業セグメントの合計額に占める割合が著しく低いため、記載を省略しております。